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HESAPSAL K L K KAVRAMI 

Mehmet ERSOY1 

Özet 

Hesapsal Ki ilik, te ebbüslerde hesap dengesini kuran, temsil eden ve 
yöneten bir ki iliktir. Bu ki ilik; hukuktaki ki ilerden, gerçek ya da tüzel ki i 
sahiplerden veya kurumun borçlu oldu u ki ilerden farkl  olan, ba ms z kararlar 
verebilmek üzere belirli bir dönem için yetki ve sorumluluk verilmi  bir ki iliktir. 
Hesapsal Ki ilik Kavram na göre, te ebbüsün sahibi olan ki i kendi kurdu u 
i letmede,2.Hesapsal Ki idir ama onun tayin etti i ki i, 1.Hesapsal Ki i olarak 
kurumu yönetebilmektedir. Bu Kavramla i letme sahibinin hesaplar  ile i letmenin 
kendi hesaplar  birbirinden kesin olarak ayr labilmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Hesapsal Ki ilik, letme Ki ili i Kavram , Ki ilik 
Varsay m , Muhasebe Prensip ve Kavramlar  

 

THE CONCEPT OF ACCOUNTING ENTITY 

Abstract 
Accounting entity is an entity which balances, represents and manages the 

accounts in an enterprise. Unlike real person, legal person or persons to whom the 
corporation is indebted this entity is the personality who has been given the power and 
responsibility to make independent decisions during a certain period of time. According 
to the accounting entity concept, the owner of the business is the second accounting 
entity in the organization he has founded but the person he has appointed can manage 
the business as the first accounting entity. The concept of accounting entity definitely 
separates the accounts of the business and the accounts of the owner. 

Keywords: Accounting Entity, Business Entity, Entity Postulate, Accounting 
Concepts and Principles 
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1. Giri  

Küreselle me ile birlikte finansal bilgilerin uluslararas  düzeyde talebine 
artan ilgi, Uluslararas  Muhasebe Standartlar  (IAS) ve Uluslararas  Finansal 
Raporlama Standartlar  (IFRS) ile ülkeleri bu standartlarla uyumlu yerel standartlar 
olu turmaya zorlamaktad r. Bilindi i gibi ülkemizde ekonomik alanda faaliyet 
gösteren kurumlar art k faaliyetlerini, yasalarla da düzenlenen zorunlay c  
hükümlerin gere i, bu standartlara paralel olarak olu turulan, Türkiye Muhasebe 
Standartlar  (TMS) ve Türkiye Finansal Raporlama Standartlar  (TFRS)’n  esas 
alarak sürdürmek zorunda olacaklard r. Asl nda bu standartlar; Muhasebe Teorileri, 
Kavramlar  ve lkelerine dayanarak uygulama alan na getirilmi lerdir. Hesab n, hak 
ve sorumluluklar n say sal ifade edilebildi i çiftyanl  bir denklem, Muhasebenin de 
hesaplar aras nda bu say sal ili kilerin belirli bir düzene göre s n fland , 
kaydedildi i ve sonuçlar n yönetime araç olarak kullan labildi i bir yöntem oldu u 
dü ünülürse, öncelikle bir te ebbüste Hesapsal Ki ili in tan mlanmas  ve Hesapsal 
Ki ilik Kavram n n anla lmas n n önemi ortaya ç kmaktad r.  

2. Konu ile lgili Terim ve Kavramlar 

2.1. Hesap, Hesapla ma ve Muhasebe 

Hesap Sormak, Hesap Vermek, Hesab n  Görmek ve bunun gibi “hesap” la 
ba layan veya içinde “hesap” bulunduran birçok kelime güncel hayatta s kça 
kullan lmaktad r. Asl nda bunlar  kullan rken bir bak ma hak ve sorumluluklar n 
muhasebesinden bahsedilmektedir. Di er bir deyi le hak ve sorumluluklar n hesap-
hesapla ma terimlerini içeren bu yayg n kullan m yla ifade edilmesi bir bak ma 
muhasebeye pratik ve teorik anlamda zemin olu turur. Ancak bilimsel anlamda ve 
uygulanabilir olmas  aç s ndan, hesaptan bahsedebilmek için miktar ve fiyat 
kriterleri ile tutarland rmak, yer ve zaman gibi faktörleri ile belgelendirmek gere i 
vard r. 

Bu aç dan bak ld nda muhasebe, hak ve sorumluluklar n yer ve zaman 
faktörleriyle tespit edilip miktar ve fiyat kriterleri ile tutarland r l p kaydedilmesidir. 
Hesap Arapça kökeni olan bir kelime olmas na kar n dilimizde kabul görmü  hesap 
i lerinin yap lmas  anlam na gelen muhasebe de ba l  ba na bir disiplin olarak 
literatürde yer alm t r. Muhasebe biliminde söz konusu olan biçimsel aç dan 
bak ld nda T görünümünde olan “Hesap ayn  de er birimi ile i lem dü ülen, 
kontrole uygun, çiftyanl  bir hesapla ma çizelgesidir. Hesab n her iki yan  cebirsel 
anlamda birbirine z tt r”2.  

T biçimindeki hesab n sol ve sa  taraf nda yer alan terimlerin yüklendi i 
kavram çiftleri hem o temel hesap modellerine ait kimlikleri belirler hem de o 
hesaplar n her iki yan nda olu an eylemsel yap lar  aç klar. Bu hesaplardan her 
birinin yüklendi i misyon o hesab n ruhudur. Di er bir deyi le Hesapsal 
Ki iliklerin olu umu bu hesaplarla ba lar. Muhasebede hangi i olgusu (transaction) 
olursa olsun bu temel hesaplardan ilgili olan biri ya da birkaç , o kapsamda bir hesap 
kayd n  kar layacak durumdad r. Çe itli biçimlerde, farkl  isimlerde ve de i ik 
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bölümlemelerde ifade edilebilecek bu Temel Hesap Modelleri a a da belirtildi i 
gibi 8 kavram çiftiyle ifade edilmesi uygun olacakt r: 

1. Borç  T  Alacak 
2. Varl k  T  Sermaye 
3. Aktif  T  Pasif 
4. Al   T  Veri  
5. Giren  T  Ç kan 
6. Gider  T  Gelir 
7. Masraf  T  Has lat 
8. Zarar  T  Kar  

ekil-1: Hesaplar aras nda de er ak , Ahmet Bekirden borç al yor 

 
    ekil-2: Hesaplar aras ndaki de er ak lar , borç alma ve k smi ödeme yap lmas  

     

    
    ekil-3: Hesaplar aras nda de er ak lar  ve borcun tamamen kapat lmas  
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Hesab n sol ve sa  olarak çift yan  vard r ve kullan ld  alana göre farkl  
anlamlar  yüklenirler. Muhasebenin küresel boyutta i letmelerin ortak bir dili olu u 
da hesaba ait bu kavramalar n hep ayn  tarafta ve ayn  biçimde alg lanmas ndand r. 
E er bu hesap bir i letmeye ait bilanço hesab ysa; solda varl k ya da aktif, sa da 
sermaye ya da pasif hesaplar yer al r. Varl kta bir giren ya da al  varsa solda, ç kan 
ya da veri  varsa sa da yer al r. Gider ya da masraf varsa solda, gelir ya da has lat 
varsa sa da yer al r. Masraf ya da gider, has lat ya da gelirden fazla ise solda zarar 
olu urken, az ise sa da kar olu ur.  

Hesapla ma yani muhasebe yap labilmesi için birden fazla hesab n 
aralar nda kar l kl  al veri te bulunmalar  gerekmektedir. Olu an bir muhasebe 
i olgusu (muhasebe vakas ) en az iki farkl  hesab  etkileyerek bunlarda de er 
ak lar na neden olur. Muhasebenin temeli, matemati in dört i lemine özellikle de 
toplama ve ç karmaya dayanmakta olup, hesab n her iki yan  cebirsel anlamda bir 
denklemde e itlenir. Buradan hareketle muhasebede bir hesaptan ç kar lacak tutar 
ç kartma (-) i lemiyle de il, kar  tarafa art  (+) i areti yaz larak ilave edilir. 

Yukar da bahsedilen, hesab n solunda ve sa nda kar l kl  olarak yer alan 
kavramlar  örne in borç ve alacak kavram çiftini ekil-1, 2 ve 3 deki çizimlerde 
“Ahmet” ve “Bekir” aras nda iki hesap üzerinde uygulan rsa; Ahmet, Bekir’den 100 
YTL borç als n. Daha sonra ekil-2 de Ahmet bu borcuna kar l k, Bekir’e 60 TL 
ödesin. Burada 2 i olgusuna kar l k 2 muhasebe maddesi söz konusudur. 1. i lemde 
giren hesap Ahmet 100TL Boçlu, ç kan hesap Bekir 100TL alacakl  iken, 2. i lemde 
Ahmet’in hesab ndan 60 TL ç kt  için Ahmet alacakl , Bekir’in hesab na 60 TL 
girdi i için borçludur. 3. i lemde ise ekil-3 de görüldü ü gibi Ahmet borcunun 
tamam n  kapamak için 40 TL daha ödemekte yani hesab ndan bu kadar ç k  
olmas na kar l k o i lem gere i 40 TL alacakl  ve Bekir’in hesab na da para girdi i 
için o da bu i lem gere i ayn  miktarda borçlanmaktad r. 

A a daki her üç i olgusunda da Borç= Alacak denklemi korunmu tur:  

1.  olgusu: Ahmet, Bekirden 100 TL borç alm t r.  

100 = 100 

2.  olgusu: Ahmet Bekire 60 TL borç ödüyor.  

(100-60) 40 = 40 (100-60)  

3.  olgusu: Ahmet Bekire 40 TL daha ödüyor  

(100-60-40) 0 = 0 (100-60-40)  

Her i lemde kural, Giren hesap Borçlu, Ç kan hesap Alacakl d r. Yukar da 
8 çift kavramla ifade edilen hesap modelleri; insan n var oldu u her ortamda 
olu abilecek bütün hesapsal ili kileri çözmede, t pk  müzikteki 8 notayla istenilen 
her parçan n çal nabilmesi gibidir. Bu hesap 8 çifti; en basit haliyle en az iki hesap 
aras nda (yukar da oldu u gibi Ahmet ve Bekir hesaplar  aras ndaki) borç ve alacak 
ili kisinden, en karma k ve çokuluslu irketlerin bilançolar nda aktif ve pasif 
olu umlara neden olan onbinlerce hesapsal ili kiyi yönetmeye yeterlidir.  
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Gerek bir firman n kendi departmanlar  aras nda, gerek de firmalar n di er 
firmalarla finansal ili kileri yönetilirken, her hesaba kendisine ait özelliklerin 
yüklendi i, yetki alanlar ndaki fonksiyonlar na göre hesapsal kimlikler tan mlan r ve 
adeta bir hesapsal ki ilik tayin edilmi  olur. O hesab  yönetecek ki i ya da ki iler de 
bu sorumlulu u üstlenerek kurumlar  ya da kurumlar içindeki yetki alanlar n  
yönetirler.  

2.2. Kuram, Kavram ve Prensiplerde Hesapsal Ki ilik 

Hesap üzerine ileri sürülen; varsay mlar (postulates), teorik kavramlar ve 
prensipler konusundaki geli meler, muhasebede daima en fazla kavram 
kar kl n n oldu u bir alan olmu tur. Bu karma kl a muhasebe teorisi 
konusunda önemli katk larda bulunmu  olan Belkaoui a a daki ayr mlarla konuya 
aç kl k getirmi tir: 

1. Muhasebe Varsay mlar ; finansal tablolar n amaçlar  do rultusunda 
ekonomik, politik ve yasal ortamlar n gereklerini en iyi biçimde 
kar layabilece i konusunda do rulu u kendini ispatlam  muhasebe 
aksiyomlar d r. 

2. Teorik Muhasebe Kavramlar ; da yine finansal tablolar n amaçlar  
do rultusunda serbest piyasa ekonomisini karakterize eden, özel 
te ebbüs sahipli ine ve i letmelerin yap s na en uygun muhasebe 
ki iliklerini kar layabilece i konusunda kendini ispatlam  olan 
kavramlard r. 

3. Muhasebe Prensipleri; hem muhasebenin kavramlar ndan, hem 
muhasebenin amaçlar ndan hareketle  muhasebe tekniklerinin geli imini 
yöneten, genel kabul görmü  kurallard r.  

4. Muhasebe Teknikleri; muhasebe ki ili inde kar la lan özellikli i lem 
ve durumlarda, muhasebe prensiplerinden türetilmi  belirli kurallard r3 

Bu konuda yazarlar n birbirine benzer birçok ayr mlar  söz konusu 
olmu tur. Yaz c  bu konuda daha fazla ba l klar alt nda a a daki gibi bir ayr m 
yapm t r: 

1. Muhasebe Kavramlar  
2. Muhasebe lkeleri 
3. Muhasebe Yasalar  
4. Muhasebe Kurallar  
5. Muhasebe Yöntemleri 
6. Muhasebe Kuramlar  
7. Muhasebe Tümlemleri (Sistemleri)4 

                                                             
3  Ahmed Riahi Belkaoui, Accounting Theory, Third Edition, London, Academic Press 
Limited, 1993, p. 229 
4  Mehmet Yaz c , Muhasebe Tümlemleri ve Örgütlemesi, 2. Bask , stanbul, Yayl m 
Matbaas , 1998, s.4 
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Bir ba ka ayr mda da Muhasebe Teorisi, Muhasebe Uygulamas  ve 
Muhasebe Sonuçlar  Hiyerar ik olarak bir ekilde bölümlenirken Muhasebe Teorisi 
de; Muhasebenin Temel Kavramlar , Genel Kabul Görmü  Muhasebe lkeleri ve 
Uluslararas  Muhasebe Standartlar  olarak yine hiyerar ik bölümlenme esas 
al nm t r. Uluslarars  Muhasebe Standartlar  ise yine kendi içinde; Muhasebe 
Usulleri, Muhasebe lemleri ve Muhasebe Teknikleri olarak ele al n rken ayn  
zamanda Muhasebe Uygulamas  ile ba lant  kurulmaktad r. Sonuç olarak hiyerar ik 
yap lanman n en sonunda olan, Muhasebe Sonuçlar  ile Muhasebe Bilgileri 
Muhasebe Teorisinde bulu maktad r5 

Bilimsel anlamda hesap ya da hesapla madan söz edilecekse, bunun için 
çiftyanl  hesap konusunda ileri sürülmü  hesap kuramlar na dayanmas  
gerekmektedir. Bu hesap kuramlar ndan da öncellikle ki ilik kavram n n aç klanmas  
için gerekli olanlar öncelikle ele al nacakt r. 

Bu kuramlar n ana amac  hesab n kendi etkinli i içinde i leyi ini bilimsel 
olarak aç klay p, muhasebeyi ö renen ve uygulayan ki ilere sa lam ve güvenilir bir 
temel sa lamakt r.  

Çok çe itli olan bu kuramlar; 

• Belletsel Hesap Kuramlar , 

• Biçimsel Hesap Kuramlar , 

• Cebirsel Hesap Kuramlar , 

• Görevsel Hesap Kuramlar  

diye be  ba l k alt nda toplanabilir6.  

Belletsel hesap kuramlar na ö retici, ki ilendirici ya da ki ilendirilmi  
hesap kuramlar  da denilmektedir. Genel olarak bu kurama göre her hesap bir ki i 
olarak görülür. Hesaplar ki iler gibi al rlar ya da verirler. Alan hesab n Borç, veren 
hesab n da Alacak yan na i lem dü ülür. Bu kuramlar, bütün öteki hesap kuramlar  
gibi, çiftyanl l k ilkesini aç klamak isterler. Kurum ya da i letmenin hesapla ma ile 
ilgili her i olgusu, bir hesaba Borç ve ba ka bir hesaba Alacak i lenir. Bu genel 
kurald r. Belletsel hesap kuramlar ; hesaplar , kurumda görevlendirilmi  ki iler ya da 
nesnel yöneticiler olarak görürler. Hesaplara i lem yapmada genel kural udur: “Kim 
al rsa, Borçlanacak ya da yükümlenecek, Kim verirse, Alacaklanacak; isteme hakk  
kazanacak” Bu kural, al c lar, sat c lar, alan ve veren tüm ki ilerle olan al  veri ler 
için geçerlidir, aç klay c d r7. 

Belletsel hesap kuramlar  kendi içinde çok farkl  ayr mlara tabi tutulurken 
as l ayr m hesaplar n ki ilendirilmesi ekseninde olu mu tur.  

                                                             
5  Orhan Çelik, Muhasebe Kuram  ve ve Uygulamalar  Aç s ndan Muhasebe Bilgilerinin 
Niteli i, A.Ü. - SBF- G.T.A. Merkezi, No.52, Ocak 2003, s.1, 
http://www.politics.ankara.edu.tr/WP 25.01. 2012  
6  Vasfi Haftac , lem Muhasebesi, 1. Bask , stanbul, Beta Bas m A. ., 2006, s 92 
7  Mehmet Yaz c , letmelerde Hesap leri Düzeni, s.18 
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Giuseppe Cerboni 1827 y l nda do mu , muhasebe alan nda uygulama ve 
teoride önemli katk lar  olmu  bir talyan bilim adam d r. 1973 y l nda Roma’da 
yap lan XI. talyan Bilimler Kongresi’nde, Cerboni Logismografi’yi tan tan bir 
bildiri sunmu tur. Logismografi (kavram olarak, muhasebenin hukuksal e ilimi 
ö retimi anlam n  ta r) hesaplar n ki ilendirilmesi kuram n n modern ifadesidir. 
XV. Yüzy l muhasebe yazarlar n n eski ki ilendirme çabalar n n geli tirilmi i ve 
ki ilere ait hesaplara dayanan bir kuramd r. Gerçek ve tüzel ki iler aras nda borç ve 
alacak ili kilerine yer verir. Bu ili kileri aç a kavu turmak için, bu ah slar n her 
birine bir hesap açmak gerekir, böylece bütün hesaplar birer görevli memur haline 
getirilmi  olurlar8.  

Belletsel hesap kuramlar ndan ba l calar ; 

• Ki ilendirilmi  Tek Hesap Kuram , 

• Ki ilendirilmi  ki Hesap Kuram , 

• Ki ilendirilmi  Üç Hesap Kuram d r. 

Bu kuramlardan Ki ilendirilmi  ki Hesap Kuram , özellikle hesapsal 
ki ili in anla lmas nda ve aç klay c  olmas  yönünden ele al nmas  uygun 
görülmü tür. 

Ki ilendirilmi  ki Hesap Kuram ’nda Kurum Sahibi, Yönetici, Acenteler ve 
Haberciler olmak üzere dört yetki ve sorumluluk alan  oldu u ve her yetki alan  için 
bir ki i olmak üzere dört yetkili ki inin varl  kabul edilir.  

Acenteler, mal, kasa gibi nesnel varl klar  güden ve izleyen hesaplard r.  

Haberciler, acentelerle ilgili i olgular n , kurumun ba ka kurumlarla 
ili kilerini, ba ka bir deyi le sat c lar, al c lar ve bunlar d ndaki borç ve alacaklar  
izleyen hesaplard r.  

Yönetici, kurum sahibi ile acenteler ve haberciler aras nda arabuluculuk 
yapan hesap ve hesaplard r. Yöneticiyi Aç l  ve Kapan  Bilançosu Hesaplar  temsil 
eder.  

Böylece bu kuram için, Kurum Sahibi Hesaplar  ve Ba ar  Hesaplar  olmak 
üzere iki küme hesap artakal r. Kurum Sahibini ast hesaplar  ile birlikte sermaye 
hesab  temsil eder. Bu hesaplara Özsermaye (özkaynak) Hesaplar  denir. Ba ar  
Hesaplar  Has lat ve Malolu u (masraf) güden i  hesaplar d r. Bunlar, iktisat 
(i letme) ki ileri olarak görünürler9.  

Yukar daki aç klamadan anla laca  gibi; Varl k Hesaplar , Sermaye 
Hesaplar , Masraf Hesaplar  ve Has lat Hesaplar  gibi dört temel hesap ki ili ine 
ilaveten Aç l  Bilançosu ve Kapan  Bilançosu Hesaplar  (ki bu hesaplar çiftyanl  
i leme yönteminde kay tlar n ba lat labilmesi ve kapat labilmesini sa layan 
hesaplard r) ile Masraf ve Has lat hesaplar n n sonucu olarak ba ar y  tespit eden, 
böylece dönem sonlar nda i letme sahip ve/veya sahiplerinin hesapsal ki iliklerini 

                                                             
8  Oktay Güvemli, Mali Tablolar n Evrimi, stanbul, Avc ol Bas m Yay n, 2007, s.409 
9  Yaz c , a.g.k., s.20 
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do rudan etkileyen Kar/Zarar Hesaplar  olarak üç temel hesap daha eklenerek 
yedi temel hesap ki ili i olu ur. 

Frans z Muhasebe Okulu, muhasebe literatürüne dört teori ile katk  
sa lam t r. Bu teoriler muhasebeyi hukukun bir fonksiyonu olarak gören 
ki ilikcilik (personalist), i letme ve sahibini birbirinden farkl  gören birle tirici 
teori, kurucusu Henry Lefevre olan de erin dört durumu ve matematiksel 
kuramlard r. Ki ilikçi teoriye göre muhasebenin amac , bir i letmedeki hukuki 
hareket ve ili kilerle bunlardan meydana gelen sonuçlar  gözlemleyerek 
kaydetmektir. Bu ba lamda bir i letmenin sahip oldu u somut ve soyut tüm iktisadi 
de erlerin bir ki iyle ilgisi vard r. Di er bir deyi le her ey bir ahs n borcu veya 
alaca d r10. 

Yukar da zikredildi i gibi Frans z Ekolünde, hesaplar  ki ilendirme ön 
plana ç kmakla birlikte yine Frans z Bilimadam  Courcelle – Seneuil, Birle tirici 
kuram n savunucusu olmu tur. Bu kurama göre, letme sahibinin ki ili i ile 
i letmenin ki ili i birbirinden tamamen ayr lmas  gereklidir. Çiftyanl  kay t yöntemi 
ile defter tutman n ilkesi, ticari sermayenin, yönetilen ticaretevine emanet edilmi  
bir sermaye olmas d r. Bu ticaretevi bu sermayenin hangi eller taraf ndan, nas l ve 
hangi gün azalm  ve ço alm  oldu unun hesab n  vermek durumundad r. Bu 
ilkeden hareketle, tüccar n sahip oldu u ticaretevi d nda çe itli biçimlerde 
yat r mlar , varl  oldu u söylenebilir. Tüccar i letmeyi bir hesap eklinde görür. 
Kendisi i letmeye yabanc  bir ki i gibidir. Bu hesapta, i letmeye ekledi i tutarlar, 
sermayesinden ç kart p ald  tutarlar yer al r. letmenin defterleri bu de i iklikleri 
gösterir. Sermaye ticaretevine emanet edilmi tir. Zaman  gelince i letme taraf ndan 
iade edilmek zorunlulu u vard r11. 

2.2. Ki ilik, Te ebbüs, Kurum ve letme 

Ki i; Evrende kendi uuruyla eylemlerini planlayan, uygulayan ve 
sonuçlar n  yorumlay p gelecekteki ad mlar n  geli tirerek atabilen bilinen tek 
canl d r. Ki ilik do umla ba lar, hak ve sorumluluklar n dayana  olarak hukukun 
temelinde yer al r. Ki ilik ayn  zamanda bir davran , karakter ve ki inin yap sal 
durumunu ifade etmek için kullan lan bir terimdir. Hesapsal ki ili in anla lmas  
için önce hukuktaki ki ili in ele al nmas , buradan da kurumsal yap lara ait 
ekonomik ki iliklerin nas l olu tu unun ortaya konulmas  uygun olacakt r. 

Hukukta Ki ilik öncelikle Gerçek ve Tüzel Ki ilik olarak ikiye ayr l r. 
Gerçek Ki i, ömrü do umla var olan, ölümle son bulan fizyolojik bir ki idir. Gerçek 
ki inin hak ve sorumlulu u do umla ba lar ancak ölümle bu hak ve sorumlulukla 
ba lant l  ekonomik de erler kurumsal anlamda tek ki i ah s i letmelerinde oldu u 
gibi hesapsal ki ilik olarak süreklilik arz eder.  

Tüzel Ki i: Kendilerine ba l  ba na ki ilik tan nm , belli bir amaca 
yönelmi  ki i ya da mal topluluklar na “tüzel ki i” denir. Tüzel ki iler toplum içi 
gerekliliklerden do ar, insanlar n güçlerini birle tirmek istemeleri dolay s yla 
                                                             
10  Cemal Elita , Muhasebe Ara t rmalar nda Kullan lan Yöntemler, 
http://www2.aku.edu.tr/~celitas/sayfalar/MT2.pdf s.12, Eri im tarihi, (01.02. 2012). 
11  Güvemli, a.g.k., s.391 
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belirirler. Hukukumuzdaki tüzel ki iler dernekler, vak flar ve irketlerdir. irketlerde 
kazanç elde etme amac  varken, di erlerinde kazanç payla ma amac  yoktur12.  

Tüzel ki ilerin ömürleri, ana sözle melerinde biçimsel olarak s n rlansa 
dahi, sürekli say l r. Çünkü bunlar n sahip ya da payda lar  olanlar gerçek ya da 
tüzel ki iler bu süreleri uzatabilirler. Sözle melerde s n rlanan süreler, kuramsal ve 
biçimseldir. Sahip ya da payda lar n ömürleri son bulsa bile, sahip olduklar  tüzel 
ki ilerin ömürleri sürüp gider13. 

Tüzel ki ilikler, kamu hukuku ve özel hukuk tüzel ki ilikleri olarak temelde 
iki ayr mda ele al nabilir. Kamu tüzel ki iliklerinden baz lar ; merkezi idare olarak 
devlet, mahalli idareler olarak belediyeler, l, ilçe, belde ve köylerdir. Kamu 
kurumlar  olarak; üniversiteler, meslek odalar , ticaret ve sanayi odalar  gibi 
kurulu lar s ralanabilir. Özel hukuka göre tüzel ki iler; ekonomik alanda faaliyet 
gösteren anonim, limited, kollektif, komandit ve kooperatif irketlerden söz 
edilebilirken, sosyal alanda faaliyet gösteren vak f ve dernek olarak te kilatlanm  
gönüllü kurulu lar ile siyasi amaçl  kurulu lar yani partiler söz konusudur.  

Te ebbüs; gerçek ya da tüzel ki ilerin, do al kayaklar, emek ve sermaye 
gibi üretim faktörlerini bir araya getirip bunlardan mal veya hizmet üretmek 
amac yla yapt klar  giri imlerdir. Bunu yapan ki iye de müte ebbis denir. 
Müte ebbisler, amaçlar n  gerçekle tirmek için kurduklar  irket, vak f, dernek, 
kamu iktisadi ki ilikleri ya da ba l  birimleri kapsayan hukuki, mali veya sosyal 
yönleriyle öne ç karan örgütler olu tururlar.  

Te ebbüs, kurum veya letme gibi bir birine son derece yak n iki kavram 
olarak kar m za ç kmaktad r. Benzerlik ya da farkl l klar  ile bunlar n ele al nmas  
gerekmektedir. Kurum; müessese, firma, ticaretevi gibi gerçek veya tüzel ki ilerin 
mal ve hizmet üretmek amac yla kurallara uygun olarak olu turduklar  ekonomik ve 
hukuki te ebbüslerdir. letme ise, ço u zaman kurumla ayn  anlamda kullan lmakla 
beraber kurumun üreten ve çal an olarak görünen yüzüdür. letmenin amac  mal ya 
da hizmet üretmektir. letmede ekonomik ve teknik görünüm daha ön plandad r.  

Bir te ebbüs d ar ya kar  ili kilerini, tescil ve ilanla var olan hak ve 
sorumluluklar na dayanarak, kurumsal ki ili iyle temsil eder ve yürütür. Bu 
te ebbüsün mal ve hizmet üretimi yapan tezgahlar , atelyeleri, makineleri ve 
servisleri ise birer i letmedir. Bu durumda do al olarak bir kurumun birden çok 
i letmesi olabilir ama her i letmenin sadece ba l  oldu u bir kurum olmak 
zorundad r.  

                                                             
12  Hüseyin Alt nta , Genel Olarak Ki i ve Ki ilik Kavram , 
http://www.huseyinaltas.net/dosya/Medeni_Hukuk_7.doc, s.2, Eri im Tarihi (10.01.2012) 
13  Yaz c , Muhasebe Tümlemleri ve Örgütlemesi, s.28 
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3. Hesapsal Ki ilik Kavram n n Önemi 

3.1.  Muhasebe Teorisi, lke ve Kavramlar nda Hesapsal Ki ili in Öne 

Ç k  

Muhasebe (hesap) Kuramlar nda, Muhasebe Kavramlar nda, Muhasebe 
Prensip ve Standartlar nda farkl  yakla mlar alt nda da olsa hesapsal ki ilik, letme 
ki ili i, Te ebbüs Ki ili i gibi kavramlar ele al nm t r. Çe itli yazar, kurum ve 
kurulu lar taraf ndan; Kuram, Kavram, Prensip ve Standartlardan söz edilen 
ayr mlardan baz lar  a a da ele al nm t r: 

Muhasebe Varsay mlar  (kuramlar ) 
1. Te ebbüs Ki ili i Varsay m  
2. Süreklilik Varsay m  
3. Dönemsellik Varsay m  
4. Tek Ölçü Birimi Varsay m  
Muhasebe (Teorik) Kavramlar  
1. Ki ilik Teorisi Kavram  
2. Sahiplik Teorisi Kavram  
3. Fon (fund)Teorisi Kavram  
Muhasebe Prensipleri 
1. Uygunluk 
2. Maliyet Esas  
3. Has lat n Tahakkuku Esas  (revenue recognition) 
4. Tutarl l k 
5. Tam Aç klama  
6. Misli ile Mukayese (uniformity&comparabilitiy) 
7. Muhafazakarl k 
8. Önemlilik14. 
Belkaoui ise yukar da zikredilen yazarda farkl  bir bölümle yaparak 

varsay mlar la teorik kavramlar  bir arada ele al p kalanlar  Muhasebe Prensipleri 
olarak a a daki gibi bir bölümleme yapm t r: 

Muhasebe Varsay mlar  

1. Te ebbüs Ki ili i Varsay m  
2. Süreklilik Varsay m  
3. Dönemsellik Varsay m  
4. Tek Ölçü Birimi Varsay m  

                                                             
14  http://www.staff.vu.edu.au/faux/Topic 1 Accounting Theory 1 2002.ppt slides 
24,25,26, Eri im Tarihi (12.02.20012)  
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Muhasebe prensipleri 
1. Maliyet (Esas ) Prensibi 
2. Gelir (Esas ) Prensibi 
3. Uygunluk Prensibi 
4. Tarafs zl k Prensibi 
5. Tutarl l k Prensibi 
6. Tam aç klama prensibi 
7. Muhafazakarl k Prensibi 
8. Önemlilik (materiality) Prensibi 
9. Misli ile Mukayese (uniformity&comparabilitiy) Prensibi15. 
Muhasebe alan nda önemli bir yazar olan Anthony’nin Reece ile yazd , 

Muhasebe Prensipleri olarak yay nlad klar  kitapta ise bunu daha farkl  biçimde 
Muhasebe kavramlar  olarak 11 ba l kta ele alm t r. öyle ki: 

Muhasebe Kavramlar  
1. Para Ölçüsü 
2. Varl k (entity) - letme Birimi (ki ili i) 
3. Süreklilik 
4. Maliyet 
5. Çiftyanl l k 
6. Hesap Dönemi 
7. Muhafazakarl k 
8. Gerçekle me (Realisation) 
9. Dönemsellik 
10. Tutarl l k (consistency) 
11. Önemlilik16  
Ülkemizde bu kavramlarla ilgili düzenlemeler yapma konusunda; Sermaye 

Piyasas  Kurulu (SPK) ç kard  tebli lerle, Maliye Bakanl  Muhasebe Sistemi 
Uygulama Genel Tebli i (MSUGT)1’le ve Muhasebe Standartlar  Kurulu 
yay nlad  standartlarla bu konuda belirleyici olmaktayd . Ancak en son olarak bu 
yetkilerin oradan al n p; 6/4/2011 tarihli ve 6223 say l  Kanunun verdi i yetkiye 
dayan larak, Bakanlar Kurulu’nca 26/9/2011 tarihinde Kamu Gözetimi, Muhasebe 
ve Denetim Standartlar  Kurumu bu konuda belirleyici olacakt r. Kurum yeni 
olu turuldu u için henüz bu konuda belirleyici bir faaliyeti bulunmamaktad r.  

SPK Taraf ndan belirlenen Muhasebenin Temel Kavramlar  öyledir: 

1. letmenin Süreklili i Kavram  
2. Dönemsellik Kavram  

                                                             
15  Belkaoui, a.g.k., p.236-248 
16  Robert N. Anthony and James S. Reece, Accounting Principles, Richard D. Irvin, 1991, 
p.22 



Yrd. Doç. Dr. Mehmet ERSOY 

288 

3. Tutarl l k Kavram  
4. htiyatl l k Kavram  
5. Tam aç klama Kavram  
6. Önemlilik Kavram  
7. Sosyal Sorumluluk Kavram  
8. Tarafs zl k Kavram  
9. Özün Önceli i Kavram , 
10. Ki ilik Kavram  
11. Para Ölçüsü kavram  
12. Maliyet Kavram 17 

Maliye Bakanl  MSUGT 1 de belirlemi  oldu u Muhasebenin Temel 
Kavramlar  da SPK taraf ndan belirlenmi  olanlarla büyük bir benzerlik 
ta maktad r: 

1. Sosyal Sorumluluk Kavram ,  
2. Ki ilik Kavram ,  
3. letmenin Süreklili i Kavram ,  
4. Dönemsellik Kavram ,  
5. Parayla Ölçülme Kavram ,  
6. Maliyet Esas  Kavram ,  
7. Tarafs zl k ve Belgelendirme Kavram ,  
8. Tutarl l k Kavram ,  
9. Tam Aç klama Kavram ,  
10. htiyatl l k Kavram ,  
11. Önemlilik Kavram ,  
12. Özün Önceli i Kavram 18 
Ülkemizde muhasebenin teorik yap s yla ilgili; Türkçe dü ünüp, Türkçe 

yazan, çok de erli ve özgün eserler vermi  olan Yaz c  da lem Muhasebesinin 
Temel lkeleri konusunda k sa, sade, anla l r ve konunun bütünü kapsay c  bir tan m 
yapm  ve bölümlemi tir. 

lem Muhasebesi, bir ki i için tutulur. Bu ki inin ömrünün sürekli oldu u, 
ancak bu sürekli olan ömrün belirli dönemlerden olu tu u kabul edilir. Hesaplar, 
tutar üzerinden yani bütün ölçü birimlerini temsil edebilen ve tek ölçü birimi 
niteli indeki de er ölçüsü birimi ile yap l r. lem Muhasebesindeki her i lem, kural 
ve yasalara uygun geçerli bir belgeye dayanmak zorundad r. Bu aç klamaya göre 

lem Muhasebesinin Temel lkeleri a a daki gibi bölümlenebilir: 

                                                             
17  Sermaye Piyasas nda Mali Tablolara ili kin lke ve Kurallar Hakk nda tebli ,Seri: XI, 
No: 1, 29/1/1989 tarihli ve 20064 say l  Resmi Gazete 
18  Maliye Bakanl  MSUGT 1 no lu Tebli , No 21447 (M) , 26/12/1992 tarihli Resmi 
Gazete 
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1. Ki ilik lkesi, 
2. Süreklilik lkesi, 
3. Dönemsellik lkesi, 
4. Türde lik lkesi, 
5. Belgesellik lkesi19 

Buraya kadar ele al nan bütün konular; hesab n yap s , hesapsal ili kilerin 
kuramsal yönü, ki i ya da ki iliklerin varl  ve bu ki ilerin te ebbüsleri ile 
olu turduklar  kurumsal birimleri aç klamaya yönelikti. imdi art k kurum veya 
i letmelerin, yetki ve sorumluluk yerlerindeki ki iliklerle hesaplar aras nda uygun 
bir ba lant y  Hesapsal Ki ilik olarak ifade edebiliriz. 

Muhasebe ilkeleri, kuramlar  ya da varsay mlar  ile ilgili bölümlemelerde 
en fazla öne ç kan, Ki ilik Kavram  ya da Ki ilik lkesi olmaktad r. Bu durum bir 
tesadüf de ildir. Ki ilik Kavram  asl nda bütün bu kavramlar n temelidir. Bu konuda 
AAA (Amerika Muhasebe “Ö retim Üyeleri” Birli i) Kavram ve Standartlar 
Ara t rma Uygulama Komitesinin 1957 yay nlay p 1964 y l ndaki revizyonda 
“ letme Ki ili i Kavram ” hakk nda a a daki gibi ifadelerde bulunulmu tur: 

• Komite Ki ilik Kavram n  di er bütün kavramlar n da önünde temel bir 
kavram olarak olarak görmektedir. 

• Ki ilik Kavram  te ebbüste; (süreklilik, para ölçüsü olma, gerçekle me 
gibi) kavramlar n tümünde uygulanabilecek bir kavram olup, 
muhasebenin bütününe yay lm t r. 

• Ki ilik Kavram  muhasebede vazgeçilemez bir kavram olup, hangi 
bilginin gerek hangisinin gereksiz oldu una dair yol göstericidir. 

• Ki ilik ilkesi, güncel muhasebe uygulamalar n n çözümünde say s z 
faydalar  ortaya ç km t r20.  

Enron da oldu u gibi, özel maksatlar için düzenlenmi , te ebbüslerde, 
çe itli partilerde yetersiz hesaplar n varl  sermaye piyasalar nda Ki ilik kavram n n 
ne derecede önemli oldu unu göstermektedir21. 

Hesapsal Ki ilik kavram  derinli ine yorumland nda, süreklilik, 
dönemsellik, türde lik gibi di er ilkeleri de kapsad  görülür. Örne in türde lik 
(para), hak ve sorumluluklar n kendi cinsinden nesnelerle muhasebele tirilmesi 
mümkün olmad na göre ortak de er ölçüsü kullanarak bu hesapsal ki iliklerde 
olu an hak ve sorumluluklar n tutar olarak ifade edilebilmesi sa lan r. Di er bir 
deyi le hesapsal ki ili i olu turmadan; türde li i, süreklili i, dönemselli i ve 
di erlerini ifade etmenin pek de anlaml  olmayaca  görülmektedir.  
                                                             
19  Yaz c , a.g.k., s.26 
20  The Accounting Revivew, Vol. 40 No (Apr 2...1965) . pp. 358-367, 
http://www..jstor.org/stable/242303, Eri im Tarihi (27.01.2012) 
21  Thomas E. Mckee, Teaching the Accounting Entitity Concept Via The Modeling 
Concept ”scale size”, 2002, http://aaahq.org/southeast/2003/cases/SubID_149.pdf , 
Eri im Tarihi (17.01.2012) 
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3.2. Kurumlarda Hesapsal Ki ili in Olu umu 

Yukar daki bölümlerde hesaptan bahsederken hesab n solunda ve sa nda 
onu olu turan 8 çift kavramdan söz etmi tik. Bu kavramlar te ebbüslerde kurumun 
yap s  hangi hesaplar  gerektiriyorsa ona göre adland r l rlar. Örne in bir kurumun 
varl k ve sermaye yap s  ifade edilmek isteniyorsa, bu Bilanço Hesab  olarak ifade 
edilir. Bilanço hesab n n da di er hesaplar gibi sol ve sa  yanlar  vard r. Sol yan na 
Aktif sa  yan na da Pasif hesaplar yer al r. Aktif hesaplara, Varl k Hesaplar , pasif 
hesaplara da Sermaye (Kaynak) Hesaplar  denir. Aktifteki varl  pasifteki kaynak 
hesaplar  sa lar.  

Belirli büyüklüklere ula m , yetki ve sorumluluk alanlar  aç kça 
belirlenmi  kurumsal ki iliklerde, hesapsal ki iliklerin olu turulmas  küçük 
i letmelere ra men daha kolayd r. Bu te ebbüsler özellikle tek ki inin sahip oldu u 
(ya da öyle göründü ü), dahas  sahibin bizzat yönetti i i letmelerde yetki ve 
sorumluluk alanlar  aç kça belirlenmemi  olaca  için daha da karma k hal al r. te 
hesapsal ki ili in önemi de bu noktada ortaya ç kmaktad r. Çünkü kurumda fiziksel 
olarak belirlenmemi  olsa bile, i letmenin faaliyetleri dolay s  ile fonksiyonel hesap 
üniteleri (accounting entities) olu turularak, bu hesapsal ünitelere sorumlu ki iler 
atan r. Böylece hesapsal ki ilikler olu turulurlar. Basit bir örnek verelim. Yukar da 
bahsetti imiz gibi böyle bir tek ki i ah s i letmesinde i letme sahibi bütün i i tek 
ba na yürütüyor. letmedeki Varl  yönetmek bir yönetici tayin etmedi ine göre 
kendisini yönetici s fat yla 1. Hesapsal Ki ilik olarak görülür. Kasada olan (giren 
ç kan paralar) varl  yönetmek için bir veznedar almam t r. Öyleyse kendisini 1. 
Hesapsal Ki ili in, alt ki ili i olan Veznedar Hesapsal Ki ili i olarak da 
görebiliriz. Öte yandan firman n özsermayesini sa layan Sermayedar oldu u için 2. 
Hesapsal Ki ilik olarak görürüz. Örne in bir i letmenin çek ödemesi var ve banka 
hesab nda yeterli kar l k yok. Te ebbüs sahibi olarak bu ki i, sahibi oldu u 
firmas n n bankadaki paras n  kendisinin ba ka yerlerdeki paras ndan takviye 
ederek, çekin bedelini kar lamak için üzere banka hesab na yat rd  para, kendi 
firmas na para aktarmas , sermayedar s fat yla m ? yoksa borç veren s fat yla m  ele 
al nacak? Kurumun bankadaki varl na geçici olarak giren bu tutar borç kaynak 
olarak varsay l r ve letme sahibi burada 3. Hesapsal Ki ilik olarak görülür. 
A a da ekil-4 de bir ABC i letmesinin bilançosunda i letmenin hesapsal 
ki ili inin olu umu görülmektedir. 

ekil-4: Bilançoda Hesapsal Ki iliklerin Olu umu 

 
Yukar daki ABC letmesinde, hesapsal ki ili in olu umunda sözü edilen 

ki ilerden baz lar , hukuk alan na tan mlanan ki ilikler de olabilir. Ancak hesapsal 
ki ili in olu umunda sadece bu hukuk ki ileri yeterli de ildir. letmenin yetki ve 
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sorumluluk alanlar ndaki faaliyetleri nedeniyle gerçek ya da tüzel ki ilerden 
ba ms z, i letmenin gerekleri do rultusunda ilave baz  sanal yerler ya da birimler 
de olu turulabilir. Bu anlamda hesapsal ki ilik kavram , hukuktaki ki ilik 
kavram ndan daha da kapsaml  olarak ele al nmaktad r. 

imdi bilançonun her iki yan nda yer alan, birbirine e itlenmi , Varl k ve 
Sermaye yanlar ndaki alanlar  daha ayr nt l  ele alal m. Varl k, bilançonun solunda 
yer alan kurumun sahip oldu u her eydir. Bu varl klardan baz lar  Mevcut varl k 
baz lar  da Alacak varl k halindedir. Baz lar  i letmenin mal ve hizmet üretimindeki 
amac na uygun ki, bunlara Amaç Varl  denir. E er bu varl klardan baz lar  
i letmenin amaçlar  d nda bilanço da yer al yorsa bunlar Amaç D  Varl k olarak 
bilançoda yer al rlar. 

Bilançonun yap s  gere i i letmenin solunda yer alan varl k, sa nda yer 
alan sermaye ye e itlenerek kar l kl  bir denge olu turulur. Dönem ba nda kuruma, 
sahip veya sahipleri taraf ndan bir yönetici atan r. Atanan bu yöneticinin görevi 
kurumun varl n  belirli bir dönem için yönetmektir. Kurumun hesapsal ki ili inde 
1.Ki i i te bu kurumu yöneten ki idir. 

En geli mi  iktisadi kurum türü olan sermaye ortakl klar nda (corporation) 
sahipler, i letmenin bizzat yönetici konumunda olsalar bile, muhasebe bak  
aç s ndan, “sahiplik” ve “yöneticilik” vas flar n  ay r p ki ilere iki apka giydiririz. 
Sahiplik apkas yla d ar dakiler yöneticilik apkas yla da içeridekiler grubuna 
girerler22. 

Kurumun yöneticisi (tek ki i olabilece i gibi bir yönetim kurulu da olabilir) 
o kurumda hesapsal ki ilik olarak, 1. Hesapsal ki idir. Yöneticinin kuruma ait varl  
en iyi bir ekilde yönetebilmesi için güçlü yasal yetkilerle donat lmas  gerekmekle 
beraber sadece bu da yeterli olmayabilir. Yöneticiler, her sektörde o sektörün 
gerektirdi i özelliklere ve ayn  zamanda güçlü ki ilik (karakter) sahibi olmalar  
gerekir. Çünkü onlar, öncelikle kendi sahiplerine ra men kurumu korumak, 
kurumun menfaatleri do rultusunda; tarafs z, adil ve tutarl  yönetmek zorundad rlar. 
Bütün bunlar n ötesinde yöneticilerin yasal sorumluluklar ; e er güçlendirilmi  
ki iliklerini dengeleyecek düzeyde art r lmam sa, suistimaller kaç n lmaz olabilir.  

O nedenledir ki 2001 bankac l k krizi sonras  banka yöneticilerinin 
sorumluluk kapsam  geni letilerek ahsi sorumluluklar  art r lm t r23. Daha sonra 
BDDK (Bankac l k Düzenleme ve Denetim Kurulu) Bankalar n Kurumsal Yönetim 
lkelerine li kin ç kard  yönetmelikte, yöneticilerin yetki ve sorumluluklar  daha 

da kapsaml  belirlenmi tir24. Bunun ötesinde Türk Bankac l k Sistemine getirilmi  
birçok yasal düzenlemeler ve tedbirler de ilave edilince, art k banka yöneticilerinin 
bu sorumluluklar  göz ard  edip, Hesapsal Ki ilik yetki alanlar  içinde kalma 
ihtimallerini hayli kuvvetlendirmi tir.  

                                                             
22  Necdet ensoy, Nakit Ak  Tablolar , stanbul, Yayl m Yay nc l k, 2002, s.2 
23  5411 numaral  Bankac l k Kanunu, 110. Madde (Tarih: 1/11/2005 Say  : 25983 (Mük.) 
T.C. Resmi Gazete). 
24  Bankalar n Kurumsal Yönetim lkelerine li kin ç kard  yönetmelik, (1 Kas m 2006 tarih 
ve 26333 say l  T.C. Resmi Gazete) 



Yrd. Doç. Dr. Mehmet ERSOY 

292 

Öte yandan 2012 Temmuzundan itibaren uygulanmaya ba layacak YTTK 
(Yeni Türk Ticaret Kanunu), yöneticinin kurumda hesapsal ki ili ini 
kuvvetlendirerek teyit eden yetki ve sorumluluklar  konusunda birçok hüküm 
getirmi tir ki bunlardan baz lar n  zikredelim: 

• Madde 88 de, Gerçek ve Tüzel ki ilerin ticari faaliyetleri ile ilgili 
kay tlar n  TMS (Türkiye Muhasebe Standartlar ) ve TFRS (Türkiye 
Finansal Raporlama Standartlar ) yer alan kavram ve ilkelere uygun 
biçimde tutma zorunlulu unu belirtir. 

• Madde 365 de, “Anonim irket, yönetim kurulu taraf ndan yönetilir ve 
temsil olunur” demektedir. 

• Madde 366 (2) de, “Yönetim kurulu, i lerin gidi ini izlemek, kendisine 
sunulacak konularda rapor haz rlamak, kararlar n  uygulatmak veya iç 
denetim amac yla içlerinde yönetim kurulu üyelerinin de bulunabilece i 
komiteler ve komisyonlar kurabilir” demektedir. 

• Madde 375 (1) de, “Yönetim kurulunun devredilemez ve vazgeçilemez 
görev ve yetkileri;  

a)  irketin üst düzeyde yönetimi ve bunlarla ilgili talimatlar n 
verilmesi. 

b)  irket yönetim te kilat n n belirlenmesi. 

c)  Muhasebe, finans denetimi ve irketin yönetiminin gerektirdi i 
ölçüde, finansal planlama için gerekli düzenin kurulmas . 

d)  Müdürlerin ve ayn  i leve sahip ki iler ile imza yetkisini haiz 
bulunanlar n atanmalar  ve görevden al nmalar . 

e)  Yönetimle görevli ki ilerin, özellikle kanunlara, esas sözle meye, 
iç yönergelere ve yönetim kurulunun yaz l  talimatlar na uygun 
hareket edip etmediklerinin üst gözetimi. 

f)  Pay, yönetim kurulu karar ve genel kurul toplant  ve müzakere 
defterlerinin tutulmas , y ll k faaliyet raporunun ve kurumsal 
yönetim aç klamas n n düzenlenmesi ve genel kurula sunulmas , 
genel kurul toplant lar n n haz rlanmas  ve genel kurul kararlar n n 
yürütülmesi” oldu u belirtilmi tir25 

                                                             
25  6102 No lu Türk Ticaret Kanunu (14 ubat 2011 tarih, 27846 say l  T.C. Resmi Gazete). 



 

 293 

3.3. Kurumlarda Hesapsal Ki ilik Kavram ’n n Fark ndal  

Konusunda ki Örnek Vaka 
Öncelikle belirtelim ki, burada söz konusu vakalarla ilgili kurumun yer 

ald  sektörün mevzuat  aç s ndan ayr nt lar konusunda k s tl  bilgililerle dayanarak 
durumun ifade edilmesi gerekmektedir. 

2001 krizi sonras nda baz  banka ve irketlere,TMSF (Tasarruf Mevduat  
Sigorta Fonu) el koymu , baz lar n n da sahiplik haklar  devam etmekle birlikte, 
Sahiplerin Yönetimi Belirleme Yetkileri geçici olarak BDDK (Bankac l k 
Düzenleme ve Denetleme Kurumu), TMSF ve Hazine Müste arl  taraf ndan 
olu turulmu tu. Ola anüstü Genel Kurulda, yeni belirlenen Yönetim ve Denetleme 
Kurulu Üyeleri Göreve Ba lad . Kurum ayn  zamanda sermayesinin %40’  civar nda 
bir oranla halka aç k bir yap da olup büyük ortaklar n ayr ca ortak oldu u onlarca 
say da i tirak irketleri vard . Yani bu i tiraklerde bir oranda orta  kurum di er 
yanda da ayn  zamanda kurumun da sahibi olma s fatlar  vard . Tabii ki bu 
irketlerin kurumla kredi ili kileri eskiden oldu u gibi devam edemezdi. Çünkü bir 

önceki yöneticileri belirleyen sahipler art k, 1. Hesapsal Ki ili i temsil eden 
Yönetim Kurulu’ndan istedi i kararlar  ç kartamamaktayd . Sahibin kendisi 
kurumda art k gerçekten 2.Hesapsal Ki ili i ta mak zorundayd . Hatta bu arada 
kuruma kar  borçlar  dolay s yla yap lan ahsi ödemeleri nedeniyle de 3.Hesapsal 
Ki ilik s fat n  da ta maktayd . Ancak arac lar vas tas yla, Kurumun Yönetim 
Kurulu Kararlar  hakk nda bilgi sahibi olmak istedi i talebini iletti. Yönetim 
kurulunda bu talep görü üldü. Kendisine “ilgili kanun gere i kurumu temsil 
yetkisinin 1.Hesapsal Ki ilik olarak Yönetim Kurulunda oldu u ve yönetim ve 
denetim kurulu d nda bu bilgilere hiçbir kurumun ula amayaca  bildirildi. Yani 
k saca, kurum sahibinin kendi hesab yla kurumun hesaplar  aras nda bir fark ndal k 
olu turulmu  oldu.  

Burada di er bir vaka da; Kurumun Bilançosu incelenirken aktifte, varl klar 
aras nda görülen F….birlik’ten Alacaklar hesab  y llar boyu bilançoda, artarak 
büyüyen çok abart l  bir tutara ula m t . Konu derinli ine incelendi inde; asl nda bu 
alacak (varl n) olu tu u artlar nedeniyle ve özellikle Hesapsal Ki ilik ilkesinin 
göz ard  edilmesinden kaynaklanan bir bak ma sanal bir alacak oldu u ortaya 
ç km t r. öyle ki basitle tirici bir yakla mla, on y llarca önce bir bölgede yeti en 
bir zirai mahsulün al m  ve yurtd  sat n  organize eden, kamuya ait bir tar m 
birli i, siyasi yönetimlerin talimatlar  do rultusunda bölge halk n  ho nut etmek için 
mahsulü örne in kilosunu yurtd na 5 liradan sat p, müstahsile 7.5 lira 
ödenmekteydi. Aradaki fark n finansman  için önceleri kamu bankalar ndan kredi 
sa lanm , sonralar  ise yine o da yetmezmi  gibi hazine garantisi sözü verilerek 
birçok özel kurumla birlikte bu kurum da kredi vermi . Sonralar  hazine bu sözünü 
yerine getirememi , ancak %100 ler civar nda kredi maliyetleri olan bir devirde bu 
geri dönü ü olmayan kredi neden sa lanm ? Konunun bütün aktörlerinin kazand  
finansal bir oyun sergilenmi  asl nda. lgili birlik kredisiyi al p talimat  yerine 
getirirken ayn  zamanda kendi yönetiminin devam n  sa lanm . lgili siyasi otorite 
popilizim yaparak varl n  sürdürmü . Krediyi veren kurum bir önceki y l 
alamad n  da ekleyip, temerrüt faizi i leterek, 10 y llar içerisinde astronomik bir 
tutara katlan  ama gerçeklikten uzak büyük bir alacak (varl k) olarak, aktifin en 
büyük kalemlerinden biri olmu . Ancak kurum bu tahsil edemedi i alaca na da 
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kar l k ay rmad  için bilançodaki bu büyüme kar gibi bir görüntü olu turmu tur. 
Tabi ki halka aç k bir kurumun kar  art yor görüldü ünde kurumun hisselerine 
talepler de artm , dolay s yla kurum yönetimi de durumdan memnun. Kurum 
yönetimi ayr ca bir daha memnun, çünkü sözde kar edilmi  ve bu ba ar  onlara prim 
olarak da t lm t r. Burada on y llar boyu olu an sanal kar; kurumda hesapsal 
ki ilik ilkesi göz ard  edilerek olu mu  olup, ayr ca bu ilke uygulanmad  için 
süreklilik, dönemsellik, tarafs zl k, tutarl l k, kar l kl l k, özün önceli i, ihtiyatl l k, 
maliyet esas , tam aç klama ve sosyal sorumluluk gibi ilkeleri uygulayacak bir 
kurum ki ili i de mevcut de ildi.  

Kurumdaki hesapsal ki ili i olu turan yeni yönetim daha sonraki kararlar  
ile bilançoda yer alan bu varl n, y llard r hukuki durumda olu una dayanarak, 
üpheli alacak olarak ele al nmas  gerekti i, dolay s yla kar l k ayr lmas na karar 

verilerek, bilançodaki zararl  (toksit) varl klardan ar nd rm t r. Bu sayede halka aç k 
olan bu kurumun kamuya hesap verebilirli i de sa lanm  olmu tur. Öte yandan 
sanal olarak büyütülmü  kurum bilançosu gerçek de erine dönü türülerek yeni 
sahiplerine sat  süreci ba lat lm  oldu. O zamanki yönetim kurulu tekrar 
ola anüstü genel kurul yaparak, kurumu yeni sahiplerinin belirledi i yeni yönetim 
ve denetim kuruluna devretmi tir.  

4. Sonuç 

Hesapsal Ki ilik Kavram ; bir kurumda varl klarla, kaynaklar n hesap 
dengesini sa layan, sürdüren ve kurumsal yap y  temsil eden tarafs z bir ki iliktir. 
Bu ki ilik kurumdaki Birinci Hesapsal Ki iliktir. Bu kavram hukuktaki ki ili in 
kapsad ndan daha farkl  alanlar  da kapsamaktad r. Zira hukuk, gerçek ve tüzel 
ki ilere ait fiziki alanlardan bahseder. Oysa muhasebede buna fiziki olmasa bile, 
fonksiyonel yetki alanlar nda olu an hesap alanlar  da eklenir. Hukuk; kurumlardaki 
sahipleri, ortaklar  ve payda lar  (özkaynak sahiplerini) bizim hesapsal ki ilik 
kavram nda da gördü ümüz gibi kinci Ki iler olarak görür. Yine hukuk; kuruma 
borç verenleri, kredi verenleri ve di erlerini (borçkaynak sahiplerini) de bizim 
hesapsal ki ilik kavram nda da gördü ümüz gibi Üçüncü Ki iler olarak 
görmektedir. 

Hesapsal Ki ilik Kavram  olu mam  bir kurumda di er muhasebe 
ilkelerinden söz edilemez. Bu kavram, muhasebede bahsedilen di er bütün 
kavramlar n temelidir. Dahas  bir kurum, hesapsal ki ilik kavram  anla lmadan 
olu turulamaz. Olu turulamad  takdirde de di er kavramlardan ya da ilkelerden 
söz etmenin pratikte bir anlam  olmayaca  yukar daki gibi bahsedilen vakalarda da 
aç klanmaya çal lm t r. Enron skandal nda da bu ilkenin göz ard  edilmesinin 
büyük pay  vard r. Ülkemizdeki 2001 krizinden ders al narak BDDK, TMSF, TMS, 
TFRS, Hazine ve di er alanlarda yap lan düzenlemeler ile imdi de YTTK da 
yap lan düzenlemeler, Hesapsal Ki ilik Kavram n n anla lmas  ve uygulanabilmesi 
yönünde yap lm  düzenlemeler olarak görülebilir. 

Hesapsal Ki ilik Kavram  di er kavramlar n temeli olmakla beraber; 
Ki ilik, Süreklilik, Dönemsellik ve Türde lik olarak dört temel ilke ile birlikte ele 
al nmal d r. Tarafs zl k, Sosyal Sorumluluk, Tutarl l k, htiyatl l k, Önemlilik, Özün 
Önceli i, Tam Aç klama, Kar la t rma, Belgeleme, Maliyet ve di er ilkeler asl nda 
Hesapsal Ki ilik Kavram  içeri inde anla labilir ve uygulamaya dönük aç klay c  
ilkeler oldu u söylenebilir.  
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